
Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 84 del 08/09/2022

OGGETTO:  MODIFICA  N.  1  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE
2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022, APPROVATO CON DELIBERA C.C. N.
26/2022. 

Presenti alla votazione:

Nome P A Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRAN-
CESCO

X MANZO ANNALISA X

TURBANTI FAUSTO X VITALE LUCA X
LAMIONI VIOLA X GABBRIELLI AMEDEO X
PETTRONE ANGELO X BARTALUCCI MANUELE (GM) X
CIUCCHI FRANCESCA X PIZZUTI VALERIO X
MINACCI CARLA X CULICCHI LEONARDO X
VASELLINI ANDREA X BARTOLINI DAVIDE X
CERBONI GIACOMO X CIRILLO CIRO X
PACELLA COSIMO X BARTALUCCI MANUELE (PD) X
BRAGAGLIA ALESSANDRO X ROSINI STEFANO X
BALDI LUDOVICO X BERNARDINI RITA X
PIERACCINI ALFIERO X BUGGIANI CECILIA X
VANELLI ERIKA X CAPONE GABRIELLA X
GUIDONI ANDREA X DE MARTIS CARLO X
BACCETTI SIMONETTA X DEL SANTO MARILENA X
SERRA PAOLO X GORI GIACOMO X
PEPI FRANCESCA X

PRESENTI: 25 ASSENTI: 8

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trat-
tare il seguente argomento:

Presidente del
Consiglio

Fausto Turbanti

Vice Segreta-
rio

Felice Carullo

Scrutatori Baldi Ludovico, Pepi Francesca, Rita Bernardini

1



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 07/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è
approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 07/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

• la Delibera di Giunta n. 87 del 24/03/2022, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) definitivo 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 288 del 04/08/2022 è stato approvata la variazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2022-2024.

• la Delibera di Giunta Comunale n. 42/2022, con cui è stato adottato il Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2022-2024;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 26/2022, con cui è stato approvato il Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2022-2024;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 53/2022, con cui è stato approvato il “Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) 2022-2024”;

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  –  triennio  2022-2024,  approvato  con
Deliberazione G.C. n. 200 del 30.05.2022.

CHE ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti,  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  ha  approvato  il  decreto  n.
14/2018  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per  l'acquisizione  di  forniture  e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”

VISTO l'art.  5  comma  9  del  DM  14/2018,  in  base  al  quale  le  modifiche  al  programma
lavori pubblici sono possibili, nel corso dell'anno, previa approvazione dell'organo competente, qualora le
modifiche riguardino:
a)  la  cancellazione  di  uno  o  più  lavori   già   previsti nell'elenco annuale;
b) l'aggiunta di  uno  o  più  lavori  in  conseguenza  di  atti amministrativi adottati a livello statale o regiona-
le;
c) l'aggiunta di uno o più  lavori per la sopravvenuta disponibilità  di  finanziamenti  all'interno   del   bilan -
cio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse di-
sponibili anche a seguito di  ribassi d'asta o di economie;
d) l'anticipazione della realizzazione,  nell'ambito  dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in
annualità successive;
e) la modifica del quadro economico dei lavori  già  contemplati nell'elenco annuale, per la quale  si  rendano
necessarie  ulteriori risorse.

RILEVATO che a seguito dell’approvazione di Studi di Fattibilità Tecnico-Economica da parte della Giunta
Comunale, sono stati richiesti finanziamenti statali ricompresi nel PNRR/PNC per i seguenti lavori:

• PNRR - RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA DI VIA CASTIGLIONESE TRAMITE LA REALIZ-
ZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE ADIBITO A CICLISMO, BMX/MTB,
SKATEBOARD, PATTINAGGIO.



• PNRR – RIGENERAZIONE URBANA 2022 “EX OSPEDALE DELLA MISERICORDIA”  DI
GROSSETO. PROGETTO DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STATICO, IMPIANTISTICO
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.

• PNRR_PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E DI RECUPERO DELL’EX CENTRO CANOT-
TIERI A ISTIA D’OMBRONE (GR).

• PNRR - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO E D’ARTE
DELLA MAREMMA SUI TEMI DI INCLUSIONE, ACCESSIBILITÀ E SICUREZZA INCLUSI-
VA

• PNRR - PARCO DEL DIVERSIVO E VARIE SCUOLE COMUNALE. PROGRAMMA DI IN-
TERVENTI DI ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO

• PNRR - INTERVENTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DI PARCHI E GIARDINI STO-
RICI_PNRR M1C3_INVESTIMENTO 2.3.

RILEVATA la disponibilità  di  finanziamenti  all'interno  del   bilancio,   non prevedibili al momento della
prima approvazione  del  programma, relativamente ai seguenti lavori:

• Fabbricati scolastici di Rispescia e Via Jugoslavia, abbattimento barriere architettoniche mediante
l’adeguamento dei vialetti esterni;

• Riqualificazione del piano viabile di Via Montreuil nella Frazione di Marina di Grosseto;

• Lavori di demolizione e ricostruzione controsoffiti ed intonaci nella scuola elementare di via Sicilia;

RILEVATA la  partecipazione al bando “Spazi Attivi. Percorsi di rigenerazione urbana del territorio”, con il
quale Fondazione CR Firenze si impegna a sostenere progetti innovativi di recupero e riattivazione di spazi
al chiuso o all’aperto, presentando il seguente lavoro:

• La Biblioteca Riemersa – Giardino letterario: riqualificazione, valorizzazione e fruizione dell’area
dio pertinenza della biblioteca comunale Chelliana. Approvazione Progetto Esecutivo in Linea Tec-
nica;

CONSIDERATA,  quindi,  l'esigenza  di modificare il  suddetto  programma  triennale  delle  opere
pubbliche 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022, nel seguente modo:

• con  l’inserimento  nell’annualità 2022 dell’intervento “PNRR  -  RIQUALIFICAZIONE
DELL’AREA DI VIA CASTIGLIONESE TRAMITE LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO
SPORTIVO  POLIVALENTE  ADIBITO  A  CICLISMO,  BMX/MTB,  SKATEBOARD,  PATTI-
NAGGIO” € 2.500.000,00 – CUP F55B22000070001 - RUP Ing. Raffaele Gualdani;

• con l’inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento “PNRR _PARCO DEL DIVERSIVO E VA-
RIE SCUOLE COMUNALE. PROGRAMMA DI INTERVENTI DI ADATTAMENTO AI CAM-
BIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO” € 653.000,00 RUP Geol. Stefano Spallone CUP
F59J21007550005;

• con l’inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento “Fabbricati scolastici di Rispescia e Via Jugo-
slavia,  abbattimento  barriere  architettoniche  mediante  l’adeguamento  dei  vialetti  esterni”  €
127.000,00 – CUP F57G22000130004 – RUP Ing. Alessandro Villani;

• con  l’inserimento  nell’annualità 2022 dell’intervento  “Riqualificazione  del  piano  viabile  di  Via
Montreuil nella Frazione di Marina di Grosseto” € 186.000,00 – CUP F57H22001690004 – RUP
Geol. Stefano Spallone;



• con l’inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento “Lavori di demolizione e ricostruzione contro-
soffiti ed intonaci nella scuola elementare di via Sicilia” € 200.000,00 – CUP F52B22000370004 –
RUP Ing. Alessandro Villani;

• con l’inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento “La Biblioteca Riemersa – Giardino letterario:
riqualificazione, valorizzazione e fruizione dell’area dio pertinenza della biblioteca comunale Chel-
liana. Approvazione Progetto Esecutivo in Linea Tecnica” € 140.000,00 – RUP Ing. Raffaele Gual-
dani;

• con l’inserimento nell’annualità 2023 dell’intervento “PNRR - PROGETTO DI RIQUALIFICAZIO-
NE  E  DI  RECUPERO  DELL’EX  CENTRO  CANOTTIERI  A  ISTIA  D’OMBRONE  (GR)”  €
2.175.917,73 – CUP F57D22000000001 - RUP - Ing. Raffaele Gualdani;

• con l’inserimento nell’annualità 2023 dell’intervento “PNRR - INTERVENTI DI RIQUALIFICA-
ZIONE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO E D’ARTE DELLA MAREMMA SUI TEMI DI INCLU-
SIONE,  ACCESSIBILITA’  E  SICUREZZA  INCLUSIVA”  €  2.500.000,00  –  CUP
F58C22000100001 RUP Ing. Alessandro Villani;

• con l’inserimento nell’annualità 2023 dell’intervento “PNRR – RIGENERAZIONE URBANA 2022
“EX OSPEDALE DELLA MISERICORDIA” DI GROSSETO. PROGETTO DI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO  STATICO,  IMPIANTISTICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO”  €
4.456.946,35 – CUP F53C22000370001- RUP Ing. Raffaele Gualdani;

• con l’inserimento nell’annualità 2023 dell’intervento “PNRR- INTERVENTO DI RESTAURO E
VALORIZZAZIONE DI PARCHI E GIARDINI STORICI_PNRR M1C3_INVESTIMENTO 2.3.”
€ 1.998.811,00 CUP F58E22000030006 - RUP Arturo Bernardini;

ATTESO CHE sono state apportate delle modifiche, inerenti allo spostamento nelle annualità successive di
interventi inizialmente previsti nel 2022, che non hanno ricevuto finanziamenti nell’anno in corso e che sono
stati quindi riproposti a nuovi bandi di finanziamento per gli anni successivi;

RILEVATO che il  funzionario referente e responsabile del  Programma Triennale dei  Lavori Pubblici  e
dell’Elenco Annuale dei Lavori è individuato nel Dirigente del Settore Sviluppo Infrastrutturale;

VISTO lo  schema  di  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2022/2024  ed  elenco  annuale  2022  e
ss.mm, integrati  con  le  modifiche  sopra  richiamate  e redatti  secondo gli  schemi  tipo  sopra  citati
costituito  dalle  schede:  A  (Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  programma),  B
(Elenco  opere  incompiute),  C  (Elenco  degli  immobili  disponibili),  D  (Elenco  degli  interventi  del
programma),  E  (Interventi  ricompresi  nell'elenco  annuale),  F  (Interventi  presenti  nell'elenco  annuale
del  precedente  programma  triennale  non  riproposti  e  non  avviati),  predisposte  dal  referente
responsabile  del  programma,  Ing.  Raffaele  Gualdani,  ed  allegate  al  presente  atto  come  parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO di  dover  procedere,  per  quanto  sopra  evidenziato,  all'approvazione  della  modifica  al
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022/2024  ed  Elenco  Annuale  2022,  precedentemente
approvato con Delibera C.C. n. 26/2022;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di
controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e
l'elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO il  vigente  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.111  del
10/11/2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 28/03/2011,
n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019, entrato in vigore il 18/10/2019;

DATO ATTO che gli schemi di cui al presente provvedimento andranno ad aggiornare automaticamente la
SeO, del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024;



DATO ATTO che la presente deliberazione è soggetta all’esame della Commissione Consiliare Permanente,
competente in materia, ai sensi dell’art.13 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

VISTI  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il D. Lgs 267 del 18/08/2000, il DM del MIT n. 14/2018;

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Settore competente ai sensi dell’art.49 del
D.Lgs. n.267/200, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,

VISTO altresì  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Dirigente  del Servizio  Finanziario ai  sensi
dell’art.49 del D.lgs.n.267/2000,  in quanto il presente atto  comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazio -
ne economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e quindi anche maggiori o minori entrate o spese per
l'ente

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la modifica del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 ed elenco an-
nuale 2022, approvato con Deliberazioni C.C. n. 26/2022, per le motivazioni indicate in premessa,
nella seguente modo:

• con  l’inserimento  nell’annualità 2022 dell’intervento “PNRR  -  RIQUALIFICAZIONE
DELL’AREA DI VIA CASTIGLIONESE TRAMITE LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO
SPORTIVO  POLIVALENTE  ADIBITO  A  CICLISMO,  BMX/MTB,  SKATEBOARD,  PATTI-
NAGGIO” € 2.500.000,00 – CUP F55B22000070001 - RUP Ing. Raffaele Gualdani;

• con l’inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento “PNRR _PARCO DEL DIVERSIVO E VA-
RIE SCUOLE COMUNALE. PROGRAMMA DI INTERVENTI DI ADATTAMENTO AI CAM-
BIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO” € 653.000,00 RUP Geol. Stefano Spallone CUP
F59J21007550005;

• con l’inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento “Fabbricati scolastici di Rispescia e Via Jugo-
slavia,  abbattimento  barriere  architettoniche  mediante  l’adeguamento  dei  vialetti  esterni”  €
127.000,00 – CUP F57G22000130004 – RUP Ing. Alessandro Villani;

• con  l’inserimento  nell’annualità 2022 dell’intervento  “Riqualificazione  del  piano  viabile  di  Via
Montreuil nella Frazione di Marina di Grosseto” € 186.000,00 – CUP F57H22001690004 – RUP
Geol. Stefano Spallone;

• con l’inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento “Lavori di demolizione e ricostruzione contro-
soffiti ed intonaci nella scuola elementare di via Sicilia” € 200.000,00 – CUP F52B22000370004 –
RUP Ing. Alessandro Villani;

• con l’inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento “La Biblioteca Riemersa – Giardino letterario:
riqualificazione, valorizzazione e fruizione dell’area dio pertinenza della biblioteca comunale Chel-
liana. Approvazione Progetto Esecutivo in Linea Tecnica” € 140.000,00 – RUP Ing. Raffaele Gual-
dani;

• con l’inserimento nell’annualità 2023 dell’intervento “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E DI
RECUPERO DELL’EX CENTRO CANOTTIERI A ISTIA D’OMBRONE (GR)” € 2.175.917,73 –
CUP F57D22000000001 - RUP - Ing. Raffaele Gualdani;

• con l’inserimento nell’annualità 2023 dell’intervento “PNRR - INTERVENTI DI RIQUALIFICA-
ZIONE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO E D’ARTE DELLA MAREMMA SUI TEMI DI INCLU-
SIONE,  ACCESSIBILITA’  E  SICUREZZA  INCLUSIVA”  €  2.500.000,00  CUP
F58C22000100001- RUP Ing. Alessandro Villani;



• con l’inserimento nell’annualità 2023 dell’intervento “PNRR – RIGENERAZIONE URBANA 2022
“EX OSPEDALE DELLA MISERICORDIA” DI GROSSETO. PROGETTO DI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO  STATICO,  IMPIANTISTICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO”  €
4.456.946,35 – CUP F53C22000370001- RUP Ing. Raffaele Gualdani;

• con l’inserimento nell’annualità 2023 dell’intervento “PNRR- INTERVENTO DI RESTAURO E
VALORIZZAZIONE DI PARCHI E GIARDINI STORICI_PNRR M1C3_INVESTIMENTO 2.3.”
€ 1.998.811,00 CUP F58E22000030006 RUP Arturo Bernardini;

3. che gli interventi sopra indicati sono o saranno finanziati secondo quanto specificato in premessa e
come riportato nelle schede allegate (A quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del pro-
gramma);

4. di approvare le modifiche, inerenti allo spostamento nelle annualità successive di interventi inizial-
mente previsti nel 2022, che non hanno ricevuto finanziamenti nell’anno in corso e che sono stati
quindi riproposti a nuovi bandi di finanziamento per gli anni successivi;

5. di approvare  il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2022/2024 e l’Elenco Annuale
2022, integrati con la modifica sopra richiamata,  costituito dalle allegate schede A (Quadro delle ri-
sorse necessarie alla realizzazione del programma),  B (Elenco opere incompiute), C (Elenco degli
immobili disponibili), D (Elenco degli interventi del programma), E (Interventi ricompresi nell'elen-
co annuale), F (Interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale non ripro-
posti e non avviati), allegate, che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

6. di dare atto che rimane individuato nel Dirigente del Settore Sviluppo Infrastrutturale, il Funzionario
referente e responsabile del  Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei Lavori;

7. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l'Ing. Raffaele Gualdani;

8. di dare atto che gli schemi di cui al presente provvedimento andranno ad aggiornare automaticamen-
te la SeO, del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024;

9. di pubblicare, ai sensi degli articoli 21 comma 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016, il programma triennale e
l'elenco annuale come sopra approvato, sul profilo di questo Ente, nella sezione Amministrazione
Trasparente del Comune e sul profilo informatico dell'Osservatorio Regionale, secondo le modalità
determinate dall'ANAC;

10. di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento immediata-
mente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare attuazione im-
mediata a quanto sopra esposto.



Si riporta il verbale sintetico della seduta, integralmente presente agli atti in forma di registrazione
audio/video.

Si dà atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all'esame della IV Commissio-
ne Consiliare  nella seduta del 01/09/2022.

Relaziona l'assessore Ginanneschi.

Aperta  la  discussione,  intervengono  i  consiglieri  Gori,  Bartolini  e  Del  Santo,  ai  quali   replica
l'assessore Ginanneschi.

Intervengono altresì, per dichiarazione di voto, i consiglieri Gori, Rosini e Gabbrielli.

Non avendo altri chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione la presente proposta di delibera-
zione che viene approvata con 18 voti favorevoli (Sindaco Vivarelli Colonna e consiglieri Baldi,
Bartalucci-GM, Bragaglia, Ciucchi, Gabbrielli, Guidoni, Manzo, Minacci, Pacella, Pepi, Pettrone,
Pieraccini, Serra, Turbanti, Vanelli, Vasellini  e Vitale) e 7 contrari (Bartalucci-PD, Bartolini, Ciril-
lo, Culicchi, De Martis, Gori e Rosini), espressi dai consiglieri presenti.

(Entrano i  consiglieri  Buggiani,  Bernardini  e  Del  Santo  ed
escono i consiglieri Cirillo e Gori).

 Dopodichè    

IL  CONSIGLIO

con 18 voti favorevoli (Sindaco Vivarelli Colonna e consiglieri Baldi, Bartalucci-GM, Bragaglia,
Ciucchi, Gabbrielli, Guidoni, Manzo, Minacci, Pacella, Pepi, Pettrone, Pieraccini, Serra, Turbanti,
Vanelli, Vasellini  e Vitale) e 8 contrari (Bartalucci-PD, Bartolini, Bernardini, Buggiani, Culicchi,
De Martis, Del Santo e Rosini)
                                                                                                                            

DELIBERA   ALTRESI'

di rendere la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

A seguire, il Presidente interviene chiedendo ai Presidenti delle Commissioni Consiliari di fornirgli una relazione
in merito  alla presenza degli assessori alle sedute delle Commissioni.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario
Fausto Turbanti Felice Carullo

(atto sottoscritto digitalmente)


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N° 84 del 08/09/2022


